problemática ainda mais alarmante e atual, pois grandes empresas se envolveram

em escândalos relativos aos ‘maus tratos’ com os trabalhadores. Conforme se

comprova através do Portal da Inspeção do Trabalho (2023), no período de janeiro a

junho de 2023, cerca de 1.443 (um mil e quatrocentos e quarenta e três) pessoas

em condições análogas à de escravo foram encontradas pela inspeção do trabalho.

Há ainda que se falar do fenômeno conhecido como ‘dumping social’, que se

resume ao fato de que o empregador opta por contratar pessoas sem instrução e

que estão com muita necessidade, portanto, não cumprem com os requisitos

[...]

de 1966, que proíbe todos os tipos de escravidão, o Brasil ratificou, compactuando

também com essas medidas. (Mte, 2011)

No entanto, os casos continuam sendo descobertos, apenas a título de

exemplificação, tão somente no ano de 2023, foram descobertos 1.200 (um mil e

duzentos) casos até o meio do ano (Gov, 2023).

2.1 O PRINCÍPIO DA DIGNIDADE DA PESSOA HUMANA E A RELAÇÃO COM O

TRABALHO ANÁLOGO À ESCRAVIDÃO

Diante dessa realidade que milhares de pessoas são expostas, denota-se que a

ocasião de ‘escravo’ não se delimita apenas a retirada de liberdade, mas também de

[...]

Geralmente chamamos de ‘trabalho análogo à escravidão’, pois, o trabalho

escravo fora abolido. Contudo, as condutas escravistas ainda persistem atualmente.

Segundo dados extraídos do Statistics and Information Dashboard of Labor

Inspection in Brazil, entre os anos de 1995 e 2023, cerca de 61.711 (sessenta e um

mil e setecentos e onze) pessoas foram encontradas pela inspeção do trabalho em

condições análogas à escravidão (Sit, Gov, 2023).

Através da cartilha que fora elaborada pelo Ministério Público do Trabalho,

acerca do trabalho escravo, se observa a seguinte definição: “A escravidão é a

[...]

submetidos a condições indignas.

O Ministério do Trabalho e Emprego (2023) criou um documento chamado de

‘lista suja’ para informar à sociedade quais empregadores submetem seus

empregados a condições de trabalho análogo a escravidão. Foram incluídos 204

(duzentos e quatro) empregadores nessa lista no mês de outubro do corrente ano.

(Gov, 2023).

Entre as empresas que fazem parte da ‘lista suja’, há também uma pesquisa

feita pelo Repórter Brasil em 2012, em que grandes marcas no mundo fashion,

apareceram como, por exemplo, Zara, Animale e M.